
Běžné označení Tradiční čínský název 

FBL5.9-6159 消风散 
xi`of4ngs2n 

 Prášek na rozptýlení větru 

Účinné složky 

nať klanošanty (jingjjie) kořen jerlínu (kushen) oddenek anemarény (zhimu) 

kořen ledebouriely (fangfeng) oddenek atraktylodu vejčitého (cangzhu) sádrovec (shigao) 

kořen děhele (danggui) semeno sezamu (humaren) kořen lékořice (gancao) 

kořen rehmánie (shengdihuang) plod řepeně (niubangzi) 

TRADIČNÍ POUŽITÍ 

Přípravek je vhodný jako podpůrný prostředek pro posílení organizmu, 

především u kožních problémů. 

VYSVĚTLENÍ SLOŽENÍ DLE PRINCIPŮ TRADIČNÍ ČÍNSKÉ MEDICÍNY 

Jingjie, fangfeng a niubangzi jsou císařské produkty, které vypuzují vnější vítr z pokožky a tak tiší svědění.  

Ministři jsou cangzhu vysušující vlhkost, kushen pročišťující vlhkou horkost, shigao a zhimu pročišťují horkost 

ve vrstvě čchi, a tak zamezují jeho průniku do hlubších vrstev. Asistenti jsou shengdihuang osvěžující krev, 

danggui vyživující a oživující krev, humaren vyživující krev a zvlhčující.  Gancao je posel, pročišťuje horkost, 

odstraňuje jedovatosti a harmonizuje účinky složek směsi. 

V ČÍNĚ SE PŘÍPRAVKU PŘISUZUJÍ TYTO ÚČINKY 

✓ vypuzuje vítr a  rozptyluje horkost (qufeng sanre) 

✓ vyživuje krev (yangxue) 

✓ přeměňuje vlhkost (huashi) 

✓ zastavuje svědění (zhiyang) 

V ČÍNĚ SE PŘÍPRAVEK TRADIČNĚ POUŽÍVÁ NA 

✓ červené pupínky na kůži z větru nebo vlhkosti, které se 

objevují po celém těle a mohou se stěhovat (dle západní 

medicíny se jedná o problémy s pokožkou odpovídající 

kopřivce, ekzémům a různým alergickým vyrážkám). 

Specifické symptomy zahrnují svědící pupínky 

s možnými výpotky následkem škrábání, bledý nebo žlutý 

povlak jazyka, plovoucí, rychlý a plný puls (fu, shuo, shi), 

✓ vlhkou horkost poškozující slezinu, 

✓ vyrážky a reakce po kontaktu se škumpou (v Evropě) a dalšími zástupci rodu jedovatců (Toxicodendron, 

zejména v USA: „poison ivy“, „posion oak“, „poison sumac“) 

✓ vyrážky vyvolané větrem jako jsou: alergické vyrážky, dermatitidy, potničky, drogami vyvolané vyrážky, 

kopřivka, lupénka, opruzeniny, „atletova noha“, vyrážky u dětí. 

TRADIČNÍ KOMBINACE 

✓ s BCX3.9 (huanglian jiedu wan) u vyrážek s výrazným podílem horkosti a vlhkosti 

✓ s HAX5.19 (jiawei xiaoyao san) při stísnění čchi jater, kdy se vyrážky zhoršují stresem 

✓ s WLH1.8 (siwutang) u suchých svědivých vyrážek zhoršujících se za chladného či suchého počasí, anebo 

z prázdnoty krve 

UPOZORNĚNÍ 

. Přípravek je vhodný pro všechny typy vyrážek z větru, horkosti či vlhkosti, protože  zároveň ochlazuje a 

doplňuje krev, a tak napravuje poškození, které horkost způsobuje krvi a jin. Zároveň pročišťuje horkost a 

vypuzuje vítr, proto je ideální pro akutní a subaktuní situace. U chronických obtížích může být použit na počátku, 

poté by měl být kombinována s přípravky, které budou postihovat zdroj obtíží. Existuje více verzí tohoto 

přípravku; jeho varianty se zaměřují více buď na vítr, vlhkost, nebo horkost. Námi předkládané složení patří mezi 

nejčastěji používané v moderní době. 

DÁVKOVÁNÍ 

2 - 6 tablet denně. Tablety je nejlépe zapít vlažným čajem nebo vodou, 15 - 20 minut před jídlem,  

nejlépe na lačný žaludek. Prodejní balení obsahuje 60 ks tablet.   

Tangkuei & Arctium Formula 

červené pupínky na kůži 
kopřivka 
ekzémy 
potničky 
alergické vyrážky 

pulsy fu, 
shuo, shi 

bledý nebo 
žlutý povlak 
jazyka 

atletova noha 

opruzeniny 
kontaktní 
vyrážky 


